的所有者权益（元）
964,735,309.02 947,010,100.40 1.87% 300,335,313.96

总股本（股） 238,195,880.00 183,227,600.00 30.00% 137,227,600.00

二、主要财务指标

 2011 年 2010 年 本年比上年增减（％） 2009 年

基本每股收益（元/股） 0.15 0.28 -46.43% 0.36

稀释每股收益（元/股） 0.15 0.28 -46.43% 0.36

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.13 0.25 -48.00% 0.33

加权平均净资产收益率（％） 3.77% 9.30% -5.53% 23.78%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（％）
3.30% 8.34% -5.04% 22.22%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.49 -0.57 14.04% 0.41

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增减

（％）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.05 5.17 -21.66% 2.19

资产负债率（％） 20.10% 17.69% 2.41% 25.17%

非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助除

5,532,369.21  7,362,337.47 4,801,808.33

7

外

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -152,783.00  -106,919.17 0.00

所得税影响额 -817,903.83  -1,131,123.64 -600,226.04

少数股东权益影响额 -32,897.70  -128,432.70 0.00

合计 4,528,784.68 - 5,995,861.96 4,201,582.29

8

第三节  股本变动及股东情况

一、 股份变动情况

（一）股份变动情况表及限售股份变动情况表

股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 137,233,600 74.90%   41,169,630 -14,153,750 27,015,880 164,249,480 68.96%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 83,037,600 45.32%   24,911,280 -14,163,500 10,747,780 93,785,380 39.37%

 其中：境内非国有法

人持股
83,037,600 45.32%   24,911,280 -14,163,500 10,747,780 93,785,380 39.37%

 境内自然人持股

4、外资持股 54,190,000 29.58%   16,257,000  16,257,000 70,447,000 29.58%

 其中：境外法人持股 54,190,000 29.58%   16,257,000  16,257,000 70,447,000 29.58%

 境外自然人持股

5、高管股份 6,000 0.00%   1,350 9,750 11,100 17,100 0.01%

二、无限售条件股份 45,994,000 25.10%   13,798,650 14,153,750 27,952,400 73,946,400 31.04%

1、人民币普通股 45,994,000 25.10%   13,798,650 14,153,750 27,952,400 73,946,400 31.04%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 183,227,600 100.00%   54,968,280 0 54,968,280 238,195,880 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

湖州尤夫控股有

限公司
68,342,600 0 20,502,780 88,845,380 首发承诺 2013 年 6 月 8 日

佳源有限公司 54,190,000 0 16,257,000 70,447,000 首发承诺 2013 年 6 月 8 日

湖州玉研生物技

术有限公司
3,800,000 0 1,140,000 4,940,000 首发承诺 2013 年 6 月 8 日

湖州太和投资咨

询有限公司
5,000,000 5,000,000 0 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

杭州恒祥投资有

限公司
3,500,000 3,500,000 0 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

湖州易发投资咨

询有限公司
925,000 925,000 0 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

湖州威腾投资咨

询有限公司
755,000 755,000 0 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

湖州联众投资咨 715,000 715,000 0 0 首发承诺 2011 年 6 月 8 日

9

询有限公司

吴敏燕 6,000 1,500 1,350 5,850 高管锁定 2011 年 7 月 7 日

孟祥功 15,000 3,750 0 11,250 高管锁定 2012 年 11 月 14 日

合计 137,248,600 10,900,250 37,901,130 164,249,480 － －

限售原因及解除限售日期说明：

1、公司实际控制人茅惠新及其控制的尤夫控股、香港佳源，茅惠新的近亲属茅惠忠、茅惠根，茅惠忠控

制的湖州玉研均承诺：自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其已直接或间接持有

的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。

2、湖州太和、杭州恒祥、湖州易发、湖州威腾、湖州联众均承诺：自公司股票上市之日起 12 个月内，不

转让或者委托他人管理其已直接或间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。

3、同时，作为公司董事、监事、高级管理人员，茅惠新、陈彦、李军、冯小英、钱毅、王锋、钱建新和

张金德还承诺：除前述锁定期外，在其任职期间，每年转让的其直接或间接持有的发行人股份不超过其所

持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的本公司股份。承诺期限届满后，

上述股份均可以上市流通和转让。

报告期内，公司原发起人股东均遵守了所做的承诺。

4、公司董事孟祥功、徐云飞、丁健，高级管理人员高先超、吴敏燕、宋明根承诺：本人申报离任六个月

后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其持有本公司股票总数（包括有限售条件

和无限售条件的股份）的比例不超过 50%。

报告期内，上述人员均遵守了所做的承诺。

（二）证券发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]628 号文核准，公司于 2010 年 5 月 26 日公开发行 4,600 万